I

X Concilio Lateranensi, sess. 4. sub Leone X. clericus habens beneficium, si post sex primos menses, a die obtenti beneficij, absque impedimento, non recitauit officium, beneficiorum suorum fructus suos non facit, pro rata omissio-

nis recitationis officij, & temporis ; sed eos tanquam iniuste perceptos, in fabricas beneficij, vel pauperum eleemosynas erogare tenetur ; si vero vltra dictum tempus in simili negligentia contumaciter permanseit, legitima monitione præcedente, beneficio ipso priuetur, cum propter officium detur beneficium; intelligatur autem officium omittere quoad hoc , vt beneficio priuari possit, qui per quindecim dies saltem non dixerit, quæ poena in habentibus plura beneficia reiterabilis toties sit, quoties contra facere conuincantur . ita habetur in d. Conc. Sotus de iust. & iur.lib. 10. q. 5. art. 6. dicit hanc constitutionem non fuisse vsu receptam quoad priuationem beneficij ob omissionem diuini officij. Menoch.de arbitr. casu 429. dicit arbitrio Iudicis puniri omittentem recitare Horas Canonicas . In Curia vero Archiepiscopali quidam clericus , qui vltra decem annos non recitauerat diuinum officium, fuit priuatus beneficio .

### A N N O T A T I O.

Quæritur, an satisfaciat beneficiatus, vel constitutus in sacris, recitans aliud officium, quam designatum in Breuiario Romano? Respondetur, circa hoc esse declarationem quandam Gregorij XIII. quæ incipit, Pastoralis officij. Ad omnem scrupulum dimouendum , motu proprio, & ex certa scientia nostra, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine, hæc quæ sequuntur, declaranda duximus, & concedenda . In primis illud nobis declarandum se offert, ex quo magna oriri poterat confusio; cum enim prædecessor prædictus indistincte concederet, vt Ecclesiæ Hispaniæ possint celebrare officia propria Sanctorum illius prouinciæ, illæque plures sint numero, ex hoc sequebatur, vt officium maioris partis feriarum anni omitteretur , & ordo Breuiarij fere subuerteretur . Nos huic incommodo occurrere volentes, & prædecessoris prædicti mentem sano modo interpretantes, declaramus vnamquamque Hispaniæ Ecclesiam eorum tantum Sanctorum, qui in Breuiario non sunt descripti, officia propria celebrare posse , qui vel illius diœcesis sunt naturales, vel eius Ecclesiæ , seu diœcesis sunt patroni, vel eorum corpora, seu notabiles reliquiæ in ea Ecclesia, seu diœcensi requiescant: de alijs vero Sanctis, etiam si sint naturales, vel patroni alterius diœcesis, etiam si illorum corpora, vel notabiles reliquiæ in aliqua Ecclesia alterius diœcesis requiescat, non celebretur officium proprium, sed seruetur ordo Breuiarij Romani: & quo die cele-

celebrabitur festivitas patroni vnius diœcesis, religiones omnes teneantur eodem die in suis Ecclesijs intra limites illius diœcesis existentibus eandem festivitatem celebrare, & in hoc cum Ecclesia matrice se conformare.

Item concedimus, quod quælibet Ecclesia, & Monasterium Hispaniæ habens aliquas reliquias insignes, puta caput, brachium, vel crus alicuius Sancti, etiam alienigenæ, non existentiæ in Breuiario, vel de quo in d. Breuiario sit tantum commemorationis, possit illius festivitatem celebrare, & officium duplex facere, & de alio Sancto eodem die occurrenti, si fuerit simplex, fiat commemorationis: si vero fuerit duplex, vel semiduplex, transferatur in primam diem simili festo non impeditam, & infra prohibetur, Antistitem, vel aliam personam principalem debere ante Missæ celebrationem in diebus Dominicis cum pluiali, vel cappa, & cum ministris incipere in altari maiori Antiphonam, Asperges &c. & aspergere aquam benedictam, non obstante quacumque consuetudine, quæ vigebat in ecclesijs Hispaniæ, sed illa facere possit quilibet aliis simplex Sacerdos eius loco, & quod talis sacerdos non deferat pluiale, sed Albam, & stolam, vel superpelliceum, & stolam, nec procedat associatus cum ministris, sed solum cum Acolytis. Datum Rome die 30. Decembris 1573.

## S V M M A R I V M.

- 1 Pœnitenti contra Confessariū creditur, circa reuelationem confessionis.
- 2 Tentans mulieres in actu confessionis, vel prope est suspectus de heresi.

De sacerdote reuelante confessionem, & tentante mulieres ad turpia in actu confessionis.

## C A P. L X V I I .

OMM VNIS opinio dd. in cap. omni. de pœnitent. est quod creditur pœnitenti contra confessarium, si dicat reuelasse eius confessionem, ad puniendum poena extraordinaria. Abb. & alij ibi, Royas late in singul. fidei 3. quia veritas alio modo haberri nō potest, sed Card. ibi dicit, posse torque ri, & sic parochus, qui fuit inquisitus in Curia Archiepisc. quod mulieres tentauerat ad turpia in actu cōfessionis, cōtra quem plures ex eis deponebāt, fuisse tactu, & signis tentatas, & vna verbis, fuit tortus, & non confessus fuit etiam suspensus à cura

à cura per annum, de ordine etiam sacræ Congregationis  
 1 Sancti Officij in Vrbe. Nec est omittendum, quod tentans  
 mulieres in actu confessionis, est suspectus de fide vehemen-  
 ter, quomodo sentit de Sacramento poenitentiæ, vt tradit Pe-  
 gna super Director. Inquisit. 2. par. q. 55. etiam si prope aetū  
 confessionis, ante, vel post ipsas tentauerit, vt fertur decla-  
 rasse S. D. N. Clemens Octauus. Præterea dicunt dd. quod  
 testi vnico creditur, quando est impossibile, vel difficillimum  
 alios inuenire, vt late tradit Marsilius in l. si quis. in fin. ff.  
 de quæstion. Et ex prædictis quidam sacerdos, qui dum can-  
 taret Missam, protulerat bis quædam verba inconuenientia,  
 & contra ipsum deponebat Acolytus de quibusdam verbis,  
 & Diaconus de alijs, & erant singulares. fuit per Curiam su-  
 spensus à celebratione Missæ per annum.

## S V M M A R I V M.

- 1 Sodomita clericus quomodo puniatur.
- 2 Sodomita an torquendus ex solo dicto pueri.
- 3 Sodomiæ crimen tentatum tantummodo, quomodo puniendum.
- 4 Priuari debet beneficijs clericus attentans crimen Sodomiæ.
- 5 Deponitur clericus pro quo cumque graui crimine.

## De Sodomitis. C A P. L X V I I I.

**L**ERICI exercentes Sodomiæ, debent tra-  
 di Curiæ sacerdotali ut moriantur, ex bulla Pij  
 V. quam refert Nauarr. cap. 27. num. 249.  
 eamque intelligit procedere in illis, qui quasi  
 ex usu continuo tales actum exercent, per il-  
 lud verbum (exercentes) non enim sufficit se-  
 mel actum fieri, sed requiruntur plures vices; sicut non dici-  
 tur mercator, vel negotiator, qui semel mercaturam exer-  
 cuit. Abb. Ripa. in c. 1. de iudicijs, & quando delictum non  
 est consummatum, deportatio, l. 1. ff. de varijs & extraord.  
 criminibus. sed hodie in Curia Archiep. est poena triremium  
 2 pro solo tentato vitio nefando. Sed fuit dubitatum, an di-  
 cendum

Etum pueri sodomitati solum faciat indicium ad torturam? Bossius de indicijs, n. 60. tenet quod sic; sed Prosper Farin. de indic. & tortura, quæst. 43. qui cumulat dd. dicit communem opinionem, & praxim se habere, quod sufficiat dictum pueri stuprati, vel mulieris stupratæ, siue sponte, siue per vim, cum adminiculis; & alias non; & ita apud nos seruatur. Adminicula sunt, mala fama, mendacia, & similia: quæ refert idem Farinac. d. q. 54. Idem, si à pluribus pueris quis nominetur, fuit dictum in Curia, debent tamen pueri torqueri ad validandam depositionem, etiam si dicat se per vim fuisse stupratos, iuxta consil. 132. Ploti, nisi probetur metus, qui non præsumitur, ut pulchre per Farinacium vbi supra, & in Curia Archiepiscopali semper torquentur pueri etiam laici, & mulieres, quæ dicunt se stupratas ad conualidandam depositionem, iuxta tradita supra in cap. 10.

## A N N O T A T I O.

Dicitur in Praxi, quod in Curia Archiepiscopali pro solo tentato delicto Sodomia est pœna triremium. Animaduerte hoc indigere distinctione; siquidem attentatio nefandi criminis, si ad actum proximum deuentum est cum simus in atrocissimis, ordinaria pœna, hoc est ultimo supplicio punitur. Bartol. in l. 1. ff. de extraordin. crimin. vbi exemplificat in osculis. Iulius Clarus in §. Sodomiae. vers. Quæro nunquid. vbi id procedere ait nedum de iure communi; sed forte etiam de generali consuetudine. Menoch. de arbitr. casu 360. num. 59. & sic clericus pœna ordinaria venit puniendus: si autem ad actum propinquum deuentum non est, pœna deportationis punitur attentans, d. l. 1. I. Qui puero. cuius loco succedit hodie perpetuum bannimentum, ut tradit Gramm. voto 59. num. 11. Plata in Epitome delictorum. cap. 44. num. 1. lib. 1. Clarus in Praetica q. 67. vers. deportatio. & hoc ultimo casu intelligenda est Praxis, quod poterit imponi pœna triremium. sed aduerte, quod in utroque casu debet clericus pro tentato vitió nefando priuari beneficiis: siquidem si deuentum est ad actum proximum, vbi ins ciuile, imponit pœnam mortis, Ius canonicum imponit pœnam priuationis beneficiorum, ut post alios tradit Follerius in Praxi criminali canonica, in verbo, & si confessi aut conuicti sint. num. 60. si vero non est deuentum ad actum proximum, quo casu imponitur pœna deportationis, & eius loco bannimentum, pariter sequitur beneficiorum priuatio,

quia

ai ob

quia perpetuo bannitus beneficio priuandus est. Rebuff. in Praxi de modis amittendi beneficia part. 3. num. 57. & vtroque casu est graue delictum, & vulgaris est regula in Iure, qua pro quocumque graui crimen clericus deponendus est, vt tradit Abb. in cap. at si clerici. nu. 34. de iudicijs, vbi Dec. Domin. in §. de his. dist. 50. & in cap. 1. 53. dist. Farinac. cons. 25. qui refert notabilem casum: fuit enim inuenta quædam schedula in domo cuiusdam personæ, in qua confitebatur attentatum vitium nefandum cum osculis, & tactibus in honestis in iudicio examinatus confessus est fuisse scriptam manu sua, sed iocose, & otiose gratia experiendi calamum, & tortus persistit in d. confessione; fuit enim condemnatus in pœnam priuationis beneficiorum, & exilij perpetui ab Urbe, & statu Ecclesiastico.

## S V M M A R I V M.

1. Modus procedendi, & formandi processum in causis Sanctæ Fidei, prout seruatur in Curia Archiep. Neapolitana.
2. Citatio valet sine expressione cause Sanctæ Fidei.
3. Inquisitus non citatur ad videndum iuramenta testium repetendorum, in causis Sanctæ Fidei.
4. Recognitio inquisiti quomodo fiat in causis Sanctæ Fidei.
5. Testes an possint baberi pro repetitis in causis Sanctæ Fidei.
6. Confrontatio quando facienda in causis Sanctæ Fidei.
7. Hæreticus pro primo lapsu quando moriatur.
8. Suspecti de hæresi quomodo puniantur.
9. Tortura suspectorum de hæresi vehementer super intentione, & credulitate, qualis esse debet.
10. Abutens sacramento altaris in sortilegijs, traditur Curia seculari.
11. Socii criminis an probet sine tortura in causis Sanctæ Fidei.
12. Christiani, qui abnegauerunt fidem Catholicam apud infideles, si sponte reuertantur, & petant reconciliari Ecclesiæ, quomodo abiurare debeant.
13. Bigami quando, & quomodo puniantur a Curia Ecclesiastica ob hæresis suspicionem.

## De modo procedendi in causis Fidei.

## CAP. LXIX.

IRCA causas Sanctæ Fidei placet pro iunioribus ponere modum, quo vtitur Curia Archiepiscopalis Neapolitana in formando processum, & procedendo in

do in dictis causis, afferendo aliqua magis frequentia, excep-  
ta ex litteris Sacrae Congreg. generalis Inquisit. Sancti Of-  
fic. in Vrbe, transmissis ad hanc Curiam, & a doctor.

I. Primo loco scribitur denunciatio illius, qui denunciat hæ-  
reticos, maleficos, sortilegos, & similes, cum iuramento, &  
subscriptione eius, ac cuiuslibet alterius testis, quia denun-  
ciator habetur pro teste in istis causis, iuxta omnes, in cap. in  
omni negotio. de testibus. & diligenter interrogatur super  
omnibus circumstantijs necessarijs: & in fine denunciationis  
solet interrogari, si cum persona denunciata habuerit odiū,  
& inimicitā, & fecerit denunciationem ex animi passione, &  
non pro veritate, & aliquando, quare tam diu tacuit, quod  
non denunciauit, & antequam dimittatur, iniungitur ei silen-  
tium, & etiam alijs testibus, etiam cum iuramento, de non  
dicendo ea, quæ in denunciatione, vel depositione conti-  
nentur, ut late tradit Eymeric. in 3. par. Direct. de forma  
examin. testium. qui si non seruent silentium, possunt graui-  
ter puniri, ut per Simanc. de cathol. institut. tit. 64. num. 83.  
& idem seruat in examine aliorum testium.

Item, quando aliquis denunciat, Franciscum dixisse ver-  
ba hæretalia, semper fit interrogatorium, si protulit dicta  
verba serio, vel iocose, aut ex ira, vel referendo aliorum op-  
iniones, & qua intentione; quia posset esse, quod retulerit alio-  
rum opiniones, & non esset hæreticus, ut tradit Eymericus  
vbi supra: abhorret tamen interrogatoria suggestiva, iuxta l.  
1. ff. de quæstion. sed in genere interrogat testes, an cogno-  
scant aliquam personam, quæ dixerit vel fecerit aliquid con-  
tra Sanctam Fidem.

Secundo loco examinantur omnes cōtestes, & examinādi  
sunt, adhibitis etiam duabus personis religiosis, c. vt officiū.  
de hæret. in 6. qui tex. procedit etiā in Episcopo, iux. Pegnā  
in 3. par. Direct. super q. 63. & personę religiosę possunt intel-  
ligi etiam laici honesti, iuxta eundem Pegnam cōtra Eymeri-  
cum; ibi: sed intelligo opin. Franc. Pegnæ procedere, quando  
clericī inueniri nō possunt, quibus examinatis, vt plurimū so-  
let procedi ad carcerationem; sed cū magna circūspektione  
Curia ambulat. Siquidem cū carceratio in causis sanctæ fidei

irro-

irroget s̄epe facti infamian, numquam Curia procedit ad capturam, nisi saltem adsint indicia ad torturam, & nonnumquam quando persona denunciata est grauis, antequam carceret, solet iniungere vni ex consultoribus, vt secreto modo se informet à Parocho denunciati, vel alijs personis fide dignis quomodo ipse denunciatus ambulet in vita, & moribus. Raro autem procedit ad citationem verbalem, & quando citat, non inferit in citatione causam delicti, vt in alijs citationibus fieri debet; quia omitti potest in causis sanctæ fidei, vt per Simanc. vbi supra tit. 44. sed in genere citat ad subiiciendum se examini super nonnullis mouentibus mentem ipsius Curiæ, tangentibus Sanctam Fidem.

Tertio loco constituitur reus super contentis in Inquisitione, & semper solet interrogari, vt dicat si habet aliquot inimicos, & quos, & causas inimicitiae, & si cum eis fuerit reconciliatus, ne postea inuentet inimicos in defensionibus.

Quarto loco dantur inquisito capita inquisitionis, cum termino duorum dierum ad præsentandum interrogatoria pro repetendis testibus. Capita solent formari hoc modo, videlicet. In primis Fiscus ponit, & probare intendit, qualiter Franciscus male sentiendo de Fide Catholica negavit intercessionem Sanctorum; quod fuit, &c.

Item, quod est solitus blasphemare ad omnem leuem animi motum in ludo, & extra ludum hereticaliter, videlicet. Renego Dio, non credo à Dio, quod fuit, &c.

Item quod de prædictis omnibus est publica vox, & fama, publicum, notorium, & manifestum.

Item, his stantibus, petit tamquam hereticum condamnari, iuxta sacros canones, & sic de similibus secundum facti qualitatem. Et aliquando concedit hæc copia Constituti loco capitulorum; & seruat Curia, quod tam interrogatoria, quam aliae scripturæ præsentantur per inquisitum, & aduocatum eius, & non per alios: nec quilibet aduocatus admittitur, nisi sit persona grauis, & prius præstet iuramentum coram Vicario de iustis defensionibus, & abstinendo à defensione, quamprimum nouerit illum, quem defendit, esse hereticum, iuxta Sancti Officij receptam, & laudabilem consue-

- tudinem, de qua testatur Pegna in 2. parte Directorij Inquisitorum, commentario 10. Nec etiam in ipsis causis citatur reus ad videndum iuramenta testium repetendorum, cui numquam sunt edenda nomina testium, ut in c. statutum. I. iubemus. de haeret. in 6. & quando testes repetuntur, postquam fuerunt repetiti super interrogatorijs, examinantur super capitibus fisci, & non solet legi eis prima depositio; & quando sunt repeadi, non solent citari, ne veniant in cognitionem inquisiti, sed vocantur: verum, si se absentent, possunt citari, & excommunicari propter eorum culpam, ut ex litteris Sancti Officij.
4. Quinto, quando à testibus est facienda recognitio denunciati, ponitur testis in aliqua camera, in qua per rimulam portæ, vel aliud foramen, ita ut non possit ab alijs videri, recognoscit denunciatum, existentem in alia camera, positum in medio aliorum; si tamen inquisitus vellet habere testes fisci pro repetitis, Curia procedit ad ulterjora, quidquid dicat Simanc. de cathol. instit. d. tit. 64. n. 25. nisi tamen aliud faciendum videretur: quia ut reus defendatur, solet Curia repetere ex officio testes, licet reus habeat ipsos pro repetitis, per l. si non defendantur. ff. de poenis.
5. Quinto loco post testium repetitionem datur inquisito defensiones, & consignatur ei copia omniū repertorum, sine nominibus, & cognominibus, & qualitatibus, ex quibus posset perueniri ad cognitionem personarum testium: factis defensionibus, proceditur ad sententiam sine aliqua publicatione, sed ostenduntur defensiones inquisito, petenti, eas videre, & postea præmissa citatione ad dicendum expeditur causa.
6. Numquam tamen in ipsis causis fit confrontatio testium cum inquisito, nisi quando testes sunt socij criminis, & quando recto iudicis arbitrio omne testium periculum cessauerit, nempe, si reus est persona vilissima, qui parum curat habere bonam, vel malam famam, ut meretrix, & similes infames, ut tradit Pegna in tertia parte Directorij commentario 348.
- In discussione causæ, si aliquis reperitur haereticus formalis, punitur iuxta sacros Canones, & pro prima vice non traditur

- 7 ditur Curiæ sæculari, nisi negauerit Trinitatem, aut Divinitatem Iesu Christi, aut eius conceptionem de Spiritu sancto: aut eius mortem, ut nos redimeret, aut Virginitatem Beatisimæ Virginis Mariæ, ut in Bulla Pauli III. incipiente, Cum
- 8 quorundam, posita in fine Directorij Inquisitorum. Si vero aliquis reperitur suspectus tantum de hæresi, vel apostasia à fide, aut est suspectus leuiter, aut vehementer; quia violenta suspicio quoad modum procedendi, secundum hodiernum usum non differt a vehementi. Quando reperitur quis suspectus leuiter, nempe si per annum perseverauerit in excommunicatione, non in causis sanctæ fidei, & in alijs casibus positis per Eymericum in 2. parte Directorij, q. 46. & tunc taliter suspecto solet imponi poenitentia salutaris, & abiuratio de leui, & non torquetur regulariter. Si vero aliquis est suspectus vehementer; ut quia admiscuit sacramenta, vel sacramentalia in sortilegijs, vel inuocauit dæmones ad faciendum ea, quæ non possunt facere potestate naturali, vel ad ea, quæ possunt facere, sed verbis deprecatiuis; vel si quis blasphemauerit in ludo, & extra ludum, & ad omnem leuem animi motum pluries, & hæreticaliter, & in alijs casibus, positis per Eymericum in d. 2. par. q. 47. & tunc taliter suspectus torquetur pro vltiori veritate super intentione, & credulitate eorum, quæ dixit, vel operatus fuit, & super vsu, & complicibus: & si neget intentionem, adhuc compellitur abiurare de vehementi: & pro facto hæreticali solent condemnari ad tristis, ut bigami, & blasphemi; vel ad carceres, & alias poenas; referuntur tamen ut plurimum Summo Pontifici causæ vehementis suspicionis: & senes, & alij, qui ob infirmitatem, aut ætatem torqueri non possunt, poterunt terreri. Pegna in 3. par. Direct. super tertio modo; & tortura super vsu, intentione, & complicibus, non solet excedere medium horam.
- 9 Abiuratio de leui ut plurimum fit in secreto; & in camera Vicarij; potest tamen fieri in publico, quando publica est hæresis suspicio. Abiuratio vero de vehementi solet fieri in publico; & potest etiam fieri in secreto iuxta tradita per Pegnam, in 3. parte Directorij q. 40. Formæ abiurationum ponun-

ponuntur per Eymericum in 3. parte Directorij , nu. 161. & sequenti .

10 Qui vero usus fuit sanctissimo Sacramento altaris in fortificijs, traditur Curiæ sacerdotali, ex ordinatione Sancti Officij, posita in fine operis iudicialis Inquisitorum .

11 Notandum insuper , quod in causis Sanctæ Fidei admittuntur omnes testes , etiam socij criminis , periuri , infames , præter inimicos , ut in c. in fidei fauorem , de haeret. in 6. non tamen duo est istis periuris , aut infamibus plene probant ; sed sufficiunt ad præsumptionem , vel aliqualem probationem faciendam , vel indicium ad torturam , vel ad imponendam poenam extraordinariam . Abb. in cap. per tuas. de simonia. Felin. in c. testimon. de testibus. Pegna , qui testatur de communi in d. par. Direct. super q. 64. & licet secundum Simanc. vbi sup. tit. 64. testi socio criminis sit adhibenda fides , etiam sine tormentis ; Praxis tamen se habet in contrarium , quod torquetur aliquantulum ad validandam eius depositionem contra socium ; & etiam torquetur testis periurus ad sciendum , in quo dicto persistat .

12 Notandum præterea , quod qui abnegarunt Fidem Catholicam apud infideles , & sponte reuersi petunt reconciliari Ecclesiæ , si confiteantur , vere , & ex toto corde abnegasse fidem , tamquam apostatae formales abiurant ; si vero afferant non habuisse intentionem abnegandi fidem , sed reuertendi , & in occulto seruabant legem Catholicam , ipsam autem abnegasse , vt melius tractarentur ab infidelibus ; vel quia nesciebant quid faciebant ; & tunc , si tempore abnegationis erant pueri , solent abiurare de leui ; si vero maiores , de vehementi .

Item seruatur in Curia , quod , si apud aliquem reperiuntur libri hæreticorum , necromanticorum , pentacula , & similares scripturæ , continentes hæresim , vel apostasiam a fide manifestam , & tortus super intentione , & complicibus negat intentionem , & usum , solet pro retentione tantum abiurare de leui , & ei iniungi poenitentia salutaris ; & si sunt exteris , aliquando expelluntur à Civitate , & dioecesi Neapolitana arbitrio Curiæ . Item , si bigamus est præuentus à Curia

sæculari, debet remitti ad Curiam Ecclesiasticam, quæ tor-  
3 quæ ipsum super intentione, & abiurare facit; deinde tene-  
tur illum remittere ad Curiam sæcularem, quæ ipsum punit  
pro bigamia: quando vero est præuentus à Curia Ecclesias-  
tica, in toto punitur ab ipsa, & non potest amplius Curia  
sæcularis se intromittere, ut ex litteris Congregationis Sancti  
Officij, quæ conseruantur in Curia. Item Curia Archiepi-  
scop. Neap. procedit contra laicos, committentes sortile-  
gia simplicia, & est in hac possessione, iuxta dispositionem.  
c. accusatus. I. sane. de hæret. in 6. & etiam ex litteris San-  
cti Officij conseruatis in Curia.

Item illis, qui semel dicunt aliqua verba hæreticalia,  
vel scandalosa ex ira, solet imponi poenitentia salutaris, &  
aliquando publica, ut teneant candelam accensam in Eccle-  
sia tempore Missæ solemnis, sine aliqua abiuratione, iuxta  
tradita per Pegnam in 2. par. Directorij super q. 41. Hic  
breuis modus procedendi in causis sanctæ fidei in Curia.  
Neap. est totus fere excerptus ex litteris Sacrae Congr. Sancti  
Officij in Vrbe, transmissis ad hanc Curiam in diuersis causis,  
quæ conseruantur.

### S V M M A R I V M .

- 1 Delegatio facta Vicario an transeat in successorem.
- 2 Mandatum de captendo expeditum a Vicario, an possit mandari execu-  
tioni, ipso remoto ab officio.
- 3 Delegata causa personis in dignitate constitutis, an possit subdelegari  
non habentibus dictam qualitatem.
- 4 Clausula, vocatis vocandis, intelligitur, quando alius est in possessione  
beneficij.
- 5 Clausula, conscientiam tuam oneramus, an impedit subdelegationem.
- 6 Nudum ministerium commissum impedit subdelegationem.
- 7 Delegatus, qui non potest subdelegare, debet recipere iuramenta testium.
- 8 Delegatus an possit reuocare sententiam, quam pronunciauit super  
competentia Iudicis.
- 9 Decreto, procedendum esse ad ulteriora, quando utitur Vic. Neap. de-  
legatus Papæ.
- 10 Canonicæ Ecclesie Cathedralis an dicantur esse in dignitate, & possine  
ab illis expediri Brevia commissa constitutis in dignitate.

- 11 Notarius Episcopi an debet actitare causas delegatas ab Episcopo, vel Vicario.
- 12 Iudex delegatus, qui non est graduatus in iure Ciuitatis, vel Canonico, tenetur de necessitate assumere assessorem Iureconsultum.
- 13 Delegatus Papæ tenetur obseruare consuetudinem loci, ubi iudicium agitur circa ordinatoria, circa decisoria consuetudinem loci litigantium.
- 14 Consuetudo est attendenda, primo ciuitatis, secundo dioecesis, tertio prouinciae, quarto Regni, siue prouinciarum vicinarum, quinto Urbis Romanae.
- 15 Delegatus Papæ quando possit cognoscere extra locum sua dignitatis, & trahere ultra diem.
- 16 Exequitor datus ad prouidendum in forma, dignum, est missus, & tenetur assumere partes Iudicis, & vocare possessorem: alias si dat possessionem spoliat.
- 17 Canonici soli recipiunt Episcopum ad osculum, non alij beneficiati Ecclesiae Cathedralis.
- 18 Canonicis solis competit administratio anniversariorum communium ipsis, & beneficiatis, nisi bursa communis fuisset facta ex redditibus beneficiatorum.
- 19 Canonici soli tractant negotia Ecclesiae, non alij beneficiati.
- 20 Canonici soli veniunt appellatione Capituli, non dignitates, nec beneficiati, etiam si ex consuetudine haberent vocem in actibus Capitularibus.
- 21 Clericorum Cathedralis appellatione veniunt tantum Canonici.
- 22 Notarius Episcopi actitat causas delegatas ab Episcopo, & non delegatas Episcopo, latius discutitur.
- 23 Legata pia sunt transumptanda, & exemplanda caram Iudice Ecclesiastico, alias exemplatio est nulla.
- 24 Notarius Apostolicus, an faciat instrumenta & testamenta ad non piis causas in Regno Neapolitano.
- 25 Episcopus potest exequi etiam legata, & testamenta ad non piis causas negligente herede.
- 26 Defunctus dicitur miserabilissima persona, qua debet esse sub protectione Episcopi.
- 27 Episcopus, qui delegauit causam, an possit illam auocare ad se in quilibet parte litis.
- 28 Delegati duo, si sunt dati in solidum, & unus preoccupauit, quando possit alter se instruere.

## De causis delegatis plura frequentia in Praxi.

## CAP. LXX.

**V**PEREST aliqua recensere de causis delegatis, quæ quotidie vertuntur in Curia Archiepiscopali; & primo notandum, magis communem doctorum opinionem esse, quod delegatio facta à Papa Vicario Episcopi, per obitum ipsius Vicarij, vel remotionem ab officio, expirat, & non transit in Vicarium successorem, licet sub nomine officij facta fuerit; quia Vicarius proprie non dicitur habere successorem, & Vicariatus non est dignitas permanens. Ita Burrius, Abb. Felin. Decius Mantua, Berous in cap. quoniam. Abbas, de officio delegat. quæ communis opinio limitatur, ut non procedat, quando stylus alicuius Curia esset in contrarium. Rot. Achill. de Grass. decis. 3. de offic. Vic. Rot. diuersorum decis. 12. par. 1. Et ubique esse hanc obseruantiam contra communem opinionem, dicit Card. in Clem. 2. num. 6. in fine, de rescrip. Gambar. de autoritate legati à latere, lib. 8. num. 97. nec etiam procedere communem opinionem, quando delegans habuit respectum ad tribunal Episcopi. iux. Butr. in d. c. quoniam. Abbas num. 25. & cōmunem opinionem habere in rigorem, & subtilitatem dicit Rota diuers. vbi supra, ipsamque Rotam semper fuisse solitam amplecti æquitatem; alias attenta communi opinione subuerterentur multæ expeditiones; nisi, quando censemur electa industria personæ, tunc Rota seruat communem opinionem. In Curia Neap. obseruancia est contra communem opinionem, quod Vicarius successor cognoscit de causa delegata Vicario prædecessori: & quod in dubio, quod in delegatione nō exprimitur nomen proprium, censemur delegantem contemplari tribunal, late probat Hier. Gabr. conf. 32. Item seruat, quod Vicarius successor punit testes, qui falsum deposuerunt coram Vicario præcessore, in causa sibi à Papa delegata, ex prædictis, cum videatur offensum tribunal. Et ita iudicauit anno 1599.

&amp; con-

& condemnauit ad fustigationem quandam mulierem, quæ falsum deposuerat in quadam dispositione matrimoniali, commissa à Papa Vicario prædecessori, & ab ipso expedita.

2 Fuit etiam dictum, & obseruatum in Curia, quod mandatum de capiendo clericum, expeditum à Vicario Neap. remoto illo ab officio, potest mandari executioni, absque quod renouetur ab alio Vicario, ex doctrina Angel. in l. fundi. ff. de acquir. possessione: dummodo captura fuerit decreta cum causæ cognitione. idem & tanto minus in mandato de immitendo in possessionem, dicit Bart. & alij communiter ibi.

3 Secundo notandum, causam delegatam à Papa hominibus in dignitate constitutis, aut Canonicis Ecclesiæ Cathedralis, non posse subdelegari alijs personis, non habentibus eandem qualitatem, nec expediri extra dioecesim, nisi consensus partium accedat; cap. statutum. §. in nullo quoque. de rescript. in 6. qui text. non procedit, quoad subdelegationem faciendam alijs, in meritis executoribus gratiarum Apostolicarum; nec etiam in subdelegatis, quibus non committitur, nisi nudum ministerium, puta inductio in corporalem possessionem, quæ simplicibus clericis committitur, examinatione testium. Domin. & Franch. in d. §. in nullo quoque. & quando executor est datus cum clausula, vocatis vocandis, procedit textus in d. §. nullo quoque. quia est Iudex. Franch. vbi supra.

4 Tertio notandum, quod quando committitur possessio beneficij imperati à Papa alicui sine illa clausula, vocatis vocandis, dubitatur, an subintelligatur, quando alias est in possessione beneficij? Veritas est, quod sic, ex tex. in cap. licet Episcopus. de præbend. in 6. vbi Franch. Ferret. conf. 4. Parisius de resig. benefic. lib. 11. q. 10. num. 33. vbi testatur de communi, vocato tamen possessore proceditur summarie, vt dicit Gloss. in d. cap. licet Episcopus. in verbo, te non vocato.

5 Quarto notandum, quod iuxta veriorem opinionem, per clausulam, conscientiam tuam oneramus, non impeditur subdelegatio, vt late tradit Felin. in cap. fin. de offic. delegati. qui limitat, quando Papa diceret, decidas secundum conscientiam tuam: & tunc, nisi diceret, decidas sic, aut sic. Idem.

de clausula conscientia tuam oneramus, tenet Nauar. in cons.  
6. de officio deleg. & vidi seruatum in Curia Archiepiscopali.

6. Quinto notandum, quod quando a Papa committitur nudum ministerium absolutionis, vel dispensationis, non potest subdelegari. cap. fin. §. fin. de offic. delegat. nisi nudum ministerium esset parui momenti, iuxta Felin. ibi, qui ponit alias limitationes, & limitat illud de dispensatione, ut intelligatur in concernentibus factum commissæ dispensationis; quæ tamen sunt cognitionis, dicit posse committi, puta, informationem de moribus legitimandi.
7. Sexto notandum, subdelegatum a delegato Papæ, vel delegatum ab Ordinario posse committere unum articulum causæ absque iurisdictione. Inn. Ant. in cap. cum Bertoldus. de re iudic. Fel. in cap. super questionem de offic. deleg. Franch. in cap. cum causam, de appellat. & ideo non poterit committere examinationem testimoniū cum iuramento; sed post delatum iuramentum testibus, & admissa capitula, & interrogatoria, poterunt per alium examinare; quia cum non possit subdelegare, non potest articulum iurisdictionalem committere, ut late per Fraich. ubi sup. post Abb. & alios in d. c. cum Bertoldus. Ex his apparet, quod quando committitur dispensatio Vicario Neap. qui non potest subdelegare, debet prius recipere iuramenta testimoniū, & postea alijs examinationem demandare.
8. Septimo notandum, quod delegatus, qui pronunciavit se non habere iurisdictionem, illam non reassumit, ut dicit tex. in cap. significasti. de officio delegati. & ibi Felin. qui affert plures limitationes, quarum ista in Praxi est notabilis, ut ille tex. procedat, quando Iudex, qui sic pronunciavit, est datus principaliter in causa; secus, si accessorie; ut est executor in causa beneficiali, qui si pronunciat se non esse executorem, non finitur iurisdictionis, quin posset reuocare; ratio est, quia, ex quo durat principalis gratia, non potuit eius pronunciatio auferre ius partis.
9. Octavo notandum, quod multi procuratores ad impedendum delegatum a Principe, ut non possit procedere ad posteriora, dicunt delegatum non habere iurisdictionem, & instant

stant declarari per Commissarium delegatum, si est Iudex competens, vel non, ut possint appellare a declaratione; sed Vicarius Neap. delegatus solet facere decretum, oppositis non obstantibus, procedendum esse ad vteriora, & procedere ad ea, quæ incumbunt, & non est opus expressa pronunciatione. & Ant. in cap. super litteris. col. 23. de rescriptis. quem refert, & sequitur Felin. in cap. suborta de re iudicata. num. 6. ibi, tertius casus.

10 Nono notandum, quod Canonici Ecclesiæ cathedralis non dicuntur proprie habere dignitatem, licet quoad delegations æquiparentur dignitatibus, cap. statutum. de rescript. in 6. vbi omnes; quamuis sint in magno honore. Felin. in c. pastoralis. de offic. delegati. faciunt enim unum corpus cum Episcopo, c. cum clericis. de verb. signif. dicuntur clericis primi gradus. Præpos. in cap. Episcopos. distin. 18. in processionibus, & sessionibus, quando sunt collegialiter congregati, præcedunt etiam Abbates habentes usum mitræ, & baculi. Dec. in cap. 2. de iudicijs. alij clericis diœcesis tenentur præstare reverentiam Episcopo, & Capitulo Cathe-dralis, d. cap. cum clericis. possunt esse conseruatores mendicantium, ut in compendio privileg. mendic. verb. conseruatores. licet conseruatores debeant esse in dignitate: dicuntur fratres Episcopi, vnde ipsi solum recipiunt Episcopum ad osculum, cap. dilecto. de præbend. dicuntur coadiutores, consiliarij, senatus, membra Episcopi, ut late per Card. Palæot. in Archiep. Bonon. par. 7. fol. 513. Et tandem non potest negari; quin large sumpto vocabulo veniant appellatione dignitatis, ut dicit Felin. in d. capit. pastoralis. num. 12. Verallus decis. 257. par. 1. Achill. de Grassis dec. 1. de rescriptis. in qua concludit, quod quando Brevia ab Urbe solent committi Canonicis, si postea committantur constitutis in dignitate, poterunt expediri per Canonicos, attenta verisimili mente committentis ex consuetudine; nam mens patris familias interpretatur ex consuetudine. Gloss. in 1. vel vniuersorum. ff. de pignorat. act. & quando rescripta sunt fauorabilia, possunt etiam expediri à Canonicis, iuxta Verallum, ubi supra.

11. Præterea notandum, quod Notarius Episcopi debet acti-  
tare causas delegatas alteri ab Episcopo, vel Vicario, cum  
delegatus repræsentet delegantem. Ita Bald. in l. fi. C. vbi  
& apud quem cognitio restitution. Boer. decis. 258. sed an  
causas delegatas à Papa Episcopo? dicendum, quod sic, quan-  
do sunt excitatiuæ iurisdictionis, iux. cap. licet. de offic. Or-  
din. alias non; quia delegatus repræsentat Papam, cap. sane.  
de offic. delegat. sed vide Annam in singul. 4.

Vltimo notandum, quod Episcopus non potest se intro-  
mittere in causa delegata à Papa suo Vicario. Card. Imol.  
Bonifac. in Clem. 2. de rescriptis. etiam si esset commissa  
Episcopo, vel Vicario: quia si litteræ fuerunt præsentatæ  
vni eorum, alter non potest se intromittere, cap. cum plu-  
res. vbi omnes, de officio deleg. in 6. Immo quando dele-  
gatus Papæ subdelegat causam, & subdelegatus incepit pro-  
cedere, non potest per delegatum causa auocari; & ideo  
Praxis est, vt fiat subdelegatio, cum potestate auocandi in  
quacumque parte litis, cap. quamuis. & cap. si delegatus.  
eod. tit. & lib.

### A N N O T A T I O .

Antequam procedam ad particulares annotationes, quædam alia  
in Praxi occurrentia annotanda censui. &c.

Primum, quod ex Capitulo statutum. s. assessorum. de rescript. in  
6. Index delegatus tenetur assumere assessorem si indigeret, quod eius  
22 conscientia relinqnitur; verum non ex hoc sequitur, quod Theolo-  
gus delegatus posit causas decidere sine assessore, hoc sibi dictante  
conscientia, quoniam si non sit doctor in Iure Ciuiti, vel Canonicco,  
tenetur necessario assumere assessorem ex bulla Leonis X. in Conc.  
Lateranen. quæ incipit, Regimini, & infra, cuius verba sunt. Iudices  
autem, & conservatores a Sede Apostolica deputati, si in altero iu-  
rium graduati non fuerint, assessorem partibus non suspectum ab ip-  
sis partibus, vel earum altera requisisti assumere, & secundum eias  
relationem iudicare teneantur, non obstantibus, &c. Idem potest  
iudicari de Episcopo non graduato in iure.

Annotandum 2. quod si delegatur causa Archiepiscopo Neapo-  
litano, vel alteri Episcopo Neapoli residenti, tenetur ipse index de-  
legatus obseruare consuetudinem loci, vbi proceditur in ordina-  
torijs Iudicij l. testium. ff. de testib. in fin. sed in decisorijs consuetu-  
dinem

dinem litigantium. ita Compostella. in Rubr. de consuetud. quem sequitur Ioannes And. Ananias, Antonius de Butr. Anch. Imola. Seruabit itaque Episcopus delegatus in ordinatorijs stylum Curiæ Archiepiscop alis Neapolitanæ, non Curiæ Romanae, & dicunt prædicti DD. non obstare, quod delegatus fungitur vice delegantis, quia hoc est verum quoad potestatem pronunciandi, sed quoad alia non fungitur omnino vice delegantis. Cum vero dicimus consuetudinem loci seruandam, dicunt Compostella, Ioan. And. in loc. cit. quod

14 primo est seruanda consuetudo ciuitatis, Castræ, vel Ville; si vero hæc non adest, consuetudo diœcesis, 3. Prouinciae, 4. Regni, vel vicanarum prouinciarum, 5. consuetudo Romana.

15 Tertio annotandum, quod delegatus à Papa non potest procedere extra Ciuitatem, vel diœcesim, in qua deputatus fuit, nisi expressus partium consensus accedat; neque citare partes, ut habetur in cap. statutum. §. in nullo quoque. de rescript. in 6. & in tantum hoc est verum, quod tacitus consensus partium non sufficeret, ut si citentur, & partes non contradicant, quia adhuc Iudicium non erit validum. gloss. & communis in d. §. in nullo quoque. & dicit Abb. in c. non nulli. de rescript. quod delegatus censetur deputatus in certo loco, quando dignitas ipsius Iudicis est expressa in rescripto, ut si dicitur Episcopo Senensi, videtur committi Senis, nisi diceretur in Rescripto, Pisis moranti: quare tunc videtur committi in loco moræ. Sequitur Felin. in d. cap. nonnulli. & declarat secundum Dom. in d. c. statutum. §. cum vero, nisi constaret Papam scire, quod is cui scribitur, alibi moratur: & infert ad Episcopum Fesularum morantem, continuo Florentiæ, ex priuilegio, & dicit esse considerandum, vtrum per alias coniecturas constet Papæ, quod trahit moram alibi. Notandum tamen, quod si causa committatur moranti in aliena diœcesi, & reus distat ab illa ultra diætam, rescriptum non valet, nisi appareat ex forma rescripti Papam habuisse notitiam distantie locorum, ut si committat scienter causam in loco distanti ultra diætam, vt si dicat, committimus tibi Senis moranti causam Bononiensem, cum notoria sit locorum distantia: & ego audiui, Vicarium Neapolitanum, cui fuerat commissum rescriptum in forma, significauit, pro recipiendis reuelationibus in causa Melitensi, fecisse eius ordine publicare excommunicationem in Insula Melitensi. existens vero delegatus in sua diœcesi, poterit citare etiam extra diœcesim, dummodo non trahat ultra unam diætam, ut habetur in d. cap. statutum. Cum vero, & cum autem. & cap. præterea. de off. deleg.

Nec in citatione requiritur licentia Ordinarij, quia delegatus citat ubique sicut delegans. Fel. in cap. fin. de for. comp. num. 2.

Descendendo ad particulares annotationes, notandum circa numerum quartum, fuisse in Rota Romana in una Pisciens. seu nullius

Capel-

- Cappellaniæ anno 1578. coram Aldobrandino postea Clemente Octauo, per Dominos conclusum Vicarium Pistoriensem fuisse militum executorem, ex quo erat datus ad prouidendum in forma dignum: & cum Præpositus Pisciens. siue Sacrificia esset in possessione cuiusdam Capellaniæ, tenebatur Vicarius delegatus assumere partes Iudicis, citare possessorem, & illum audire iuxta notata communiter per DD. in cap. finali. de præsum. vbi Ant. & Fel. & ita pluries Rota tenuit, & signanter in una Neapolitana S. Andreae 14. Februarij 1569. coram Einetto. & ratio est, quia possessor non tenetur ad verbum executoris relinquere ius suum: hinc est, quod illius potestas procedit contra resisteentes de facto, non autem de iure. Achill. 4. de senten. excomm. & sic fuit dictum, Sacrificiam esse restituendam.
- Notandum circa numerum decimum, in quo agitur de dignitate Canonorum Ecclesiæ Cathedralis, & signanter, quod soli Canonici recipiunt Episcopum ad osculum, ex cap. dilecto. de præben. Quoniam de hoc fuit dubitatum in aduentu quondam Archiepiscopi Neapolitani, ut retulit mihi Carolus Baldinus Archiepiscopus Surrentinus eo tempore Canonicus Ecclesiæ Archepiscopalis Neapolitana: prætendebant enim hebdomadarij recipere etiam Archiepiscopum ad osculum, & fuerunt exclusi, & dictum, id tantum Canonis competere tamquam membris, & fratribus Episcopi, ex d. c. dilecto. Notandum etiam fuisse decretum in Rota Romana in una Gerundien. Anniversariorum, coram Domino de Grassi, 26. Iauuarrij 1576. & in una Barchinonen. Anniversariorum coram Cardinali Reomano die 20. Aprilis 1554. relata in d. Gerundiensi. quod administratio Anniversariorum communium Canonici, & Beneficiatis, pertinet ad Capitulum priuatue ad beneficiatos Ecclesiæ, nisi beneficiati probarent bursam illam communem esse factam ex redditibus ipsorum beneficiatorum; nam tunc omnes interuenire debent, ex Bonifacio in Clem. Hi qui. de ætat. & qualit. glos. celebris in cap. penul. de cler. non resid. quæ habet, beneficiatos Ecclesiæ, qui non sunt Canonici non esse admittendos ad tractatus Canonorum, sed debent Ecclesiæ seruire. & ibi But. num. 8. & Abb. num. 9. & Capituli appellatione veniunt solum Canonici, non dignitates, nec beneficiati. Abb. in cap. scriptum. de elect. Dec. in cap. quanto. de re script. num. 13. Rebuff. sup. Concord. in Rub. de nominat. quest. 8. num. 32. & in his, quæ spectant ad Cathedrales, nec appellatione Clericorum continentur alij Clerici, nisi tantum Canonici, qui sunt de Capitulo. cap. 1. de his quæ fiunt à Præl. vbi Abb. num. 7. cap. Cum Apostolicam. vbi glos. eod. tit. quod ea ratione esse videtur, quod Clerici inferiores debent inferuire Capitulo, prout Episcopo. Abb. per illum textum in cap. cum non liceat, de præscript. in 3. notab.

notab. sub num. 2. vers. & aduerte quia videtur. & ibi Felin. sub nu. 2.  
 & ita fuit late dictum in d. Gerundiensi Anniversariorum. Quinimmo etiam si beneficiati ex consuetudine haberent vocem in actibus Capitularibus, & interuenirent in Capitulo Canonicorum, adhuc non dicuntur esse de Capitulo, quia soli Canonici constituant illud. Innoc. in cap. 2. de Inst. Abb. Felin. in c. cum olim. de re iud. & non sequitur, habent vocem in Capitulo, ergo sunt de Capitulo. Gemin. in cap. fin. de preben. in 6. quare in dispositionibus pertinentibus ad Capitulum veniunt soli Canonici, non autem alij, qui de Iure speciali, vel ex consuetudine habent vocem in Capitulo, ut ibi per Franchum, Felin. in d. cap. cum olim.

22 Circa num. 11. Vbi dicitur, Notarium Episcopi debere actitare causas delegatas alteri ab Episcopo, ex Bald. in l. fin. C. vbi & apud quos. aduertendum, quod Salic. ibi tenet contrarium, quia sententia delegati non dicitur sententia Episcopi, ex quo a delegato ad ipsum Episcopum appellatur. l. eos. C. de appell. sequitur Alex. in l. solet. ff. de Iur. omn. iud. vbi idem tenet Decius, dicens quod delegatus indicat iudicio suo, & secundum motum animi sui, non iudicio delegantis. Primam opin. Bal. sequitur Paul. de Castr. in d. l. fin. quia reputatur factum a delegante, quod facit delegatus: & hanc opinionem credo veriorem, quia vere delegatus gerit vices delegantis, & ab eo accipit iurisdictionem, ut dicitur in cap. sane. el 2. de offic. deleg. ibi, vices nostras gerit. nec propterea, quod a sententia sua appellatur ad delegantem, potest dici, quod iurisdictionem non accipiat a delegante. Quare Notarius, qui ex priuilegio summi Pontificis debet actitare causas Episcopi, recte actitat sententiam delegati, quia eius priuilegium respicit iurisdictionem Episcopi, quæ fluit in delegatum. Illud de appellatione respicit partes. dicit etiam Dec. loco cit. si Notarius debet scribere sententias Episcopi, non poterit scribere sententiam Episcopi, in qua est delegatus, quia illa non videatur sententia Episcopi simpliciter, sed delegati, quod facit pro opinione supradicta. sed hoc declara prout in Praxi; an delegatio sit excitativa iurisdictionis Episcopi, vel nouam iurisdictionem tribuat.

23 Sed hic obiter queritur, cum sermo sit de Notariis Episcopi, qui ex priuilegio actitat, an ad ipsum pertineat exemplare legata pia, quæ ex vetustate, vel ex alia causa exemplantur coram Iudice ordinario, iuxta c. final. de fid. instrum. & dicendum est, quod sic; quia iuxta communem opinionem, de qua testatur Felin. in d. cap. fin. testamenta ad pias causas. & legata non possunt transumptari, seu exemplari coram Iudice laico, sed coram Ecclesiastico, quando sunt ad pias causas; quia interest Ecclesiastici, quod legata pia adimplantur. Ita Innoc. Ostien. Ant. Imol. Anch. Felin. in d. cap. fin.

& ita

& ita fuit decisum in Rota Romana in vna Calaguritana 10. Maii  
1592. coram Gipso.

- 24 Quæritur ulterius, an Notarius Episcopi Apostolica auctoritate  
creatus, cui in Regno Neapol. non solet adhiberi fides a Iudicibus  
laicis, si conficiat instrumenta circa temporalia, possit nihilominus  
facere testamenta cum interuentu septem testium ad pias, vel non-  
pias causas: & dicendum est quod sic; quia testamenta ista coram  
Iudice Ecclesiastico faciunt fidem, quia interest Iudicis Ecclesiastici,  
quod testamenta tam ad pias, quam ad non pias causas exequantur.  
Ita dicit Afflct. Regnicola in constitut. Regni Instrumentorum. nu.  
23. ex Innoc. Ant. de But. Imol. & Fel. in d. cap. fin. de fid. Instrum.  
25 & ideo glos. in c. si heredes. de testam. tenet generaliter, quod per  
negligentiam heredis non adimplentis voluntatem defuncti intra-  
annum, iuxta Auth. hoc amplius. C. de fideicomm. deuoluitur ex-  
ecutio testamenti ad Episcopum tam in legatis pijs, quam non pijs,  
vt firmat Ioan. de Imol. post Io. And. ibi, & in c. tua nos. & Ant. de  
But. in d. cap. si heredes, post Ioan. And. ibi, in nouellis. licet aliud  
velit ibi Abb. quoad legata ad non pias causas: sed Affl. tenet op-  
pinione Antonij; quia interest Iudicis Ecclesiastici, quod omnia le-  
gata facta per defunctos exequantur, 13. quest. 2. cap. ultima vo-  
luntas. & rationem adducit, quia Iudex Ecclesiasticus debet subue-  
nire omnibus oppressis, & miserabilibus personis destitutis omni au-  
xilio. cap. super quibusdam. de verb. signif. 87. distinct. per totum;  
sed defunctus, qui fecit legata post eius mortem, est miserabilissima  
26 persona, quia destituta est omni auxilio, nec habet aliud velle, vt in  
l. 1. C. de Sacrosan. Eccles. merito Iudex Ecclesiasticus eius legata  
profana, & ad pias causas exequitur: pium est enim satis exequi vo-  
luntates defunctorum, vt in l. vel negare. ff. quemadmodum testam.  
aper. sed si ageretur vigore testamenti facti per Notarium Aposto-  
licum coram Iudice seculari, essent examinandi testes in iudicio for-  
miter de voluntate, & solemnitate, & aliter agens à Iudicibus laicis  
contemneretur. Ita notabiliter Afflct. loco cit. vbi dicit legisse,  
quod tempore Regis Caroli II. fuit conuentum cum Sede Apostoli-  
ca, quod si Notarius Apostolicus contrahat in Regno in profanis,  
cum Iudice, & testibus, eius instrumenta faciunt plenam fidem cum  
subscriptione Iudicis, & testium; sed si sine Iudice ad contractus con-  
trahat tale instrumentum, nullam fidem facit. & hoc dicit esse menti  
tenendum, & credit esse verum.

Aduerte quod Notarius creatus à Papa potest ubique confidere  
instrumenta. Ostien. in sum. ne clerici vel monachi. s. clericis. Rota  
5. de fid. instrum. in nou. sed refert quæstio proposita per Afflct.  
stante prætensione laicorum, & vt habeatur notitia conuentonis  
Regis cum Sede Apostolica, cuius meminit Afflctus.

Circa

27 Circa dicta in Praxi in fine, quod delegatus Papæ non potest anocare causam a subdelegato, qui incepit procedere, nisi fiat subdelegatio, cum potestate auocandi in quacumque parte litis, queritur, an Ordinarius, qui delegauit causam totam sine dicta clausula, possit delegationem reuocare, & causam ad se auocare, quamvis delegatus incepit procedere, & dicendum est quod sic ex l. Iudicium soluitur. ff. de Iudic. est enim in hoc differentia inter delegatum, & Ordinarium. nihilominus Paul. de Castr. in d. l. iudicium, post Gulielmum dicit, quod Ordinarius potest reuocare, ut ad se euocet causam, non ut alteri deleget, ne fiat iniuria primo delegato per l. placet. la 2. C. de pedan. Iudic. sequitur Paulum Greg. Lopez super l. 2 r. tit. 4. par. 6. quamvis Albericus teneat contra Gulielmum, & hanc opinionem credo veriorem. Nec tex. in l. placet. probat, si bene pondetur; nam disponit, vt delegati non remittant causas ad Ordinarios delegantes, sed indicent, & non dicunt, quod delegans non possit reuocare, sed opinio Pauli potest procedere de honestate. Limitat secundo Paulus, quando Ordinarius post delegationem incurreret excommunicationem, quia tunc non posset reuocare delegationem; ex Innoc. in c. licet. de officio deleg. si vero delegatus esset absens, poterit etiam alteri committre, vt dicit Lopez loco cit. Hic etiam notandum, quod sicut Ordinarius delegans potest totam Iurisdictionem delegatam reuocare, ita potest reuocare interlocutoriam latam a delegato, sicut posset suam interlocutoriam, iuxta l. quod iussit. ff. de re iud. ita Paulus in d. l. Iudicium.

Vltimo notandum circa finem, quod cum plures delegati sunt a 28 Papa in solidum, si unus præoccupauit, alter non potest cognoscere, nisi infirmitate, vel alia iusta causa illum contigerit impediri, vel malitiose procedere recusaret, vt dicit tex. in alleg. c. cum plures. de officio deleg. in 6. Rota Romana in vna Maceraten, dotis coram Cardinali Seraphino ro. Martij 1585. iudicarunt Domini iustam causam impedimenti, quando alter, qui præoccupauit, est absens, vel non procedit, vel lente Gemin. ibi nu. 10. Franch. num. 3. Butr. num. 9. cum ageretur de causa dotis, quæ semper & ubique præcipua est, l. 1. ff. solut. matr. & propter multitudinem negotiorum iudicis causa recipiebat magnas delationes, fuit visa iusta causa eam alteri committendi ab altero delegato, alias non posset fieri commissio a delegato Principis, quando causa est commissa in solidum, & alter præoccupauit, vt dicunt Archid. Ioan. Andr. Butr. Gemin. Anch. & Franch. in d. c. cum plures. dicunt tamen Anch. & Butr. ibi, quod posset alter Iudex procedere, si consenserit primus iudex, & concurreret expressus consensus partium.

- 1 Archiepiscopus est Iudex ordinarius suorum suffraganeorum.
- 2 Archiepiscopus est Iudex Vicariorum generalium suorum suffraganeorum, & quando.
- 3 Archiepiscopus compellit suffraganeum ad faciendum id, quod debet: & in eius negligentiam exercet ipse iurisdictionem in Provincia, & ibi plura exempla. & num. 4
- 5 Archiepiscopus potest excommunicare, & interdicere suffraganeum, & quando.
- 6 Archiepiscopus supplet negligentiam, sede vac. Capituli Ecclesiae suffraganeae, si intra octo dies non eligit Vicarium, vel non idoneum, ubi quis dicatur Vicarius idoneus remissive.
- 7 Archiepiscopus cognoscit in causa appellationis inter subditos suffraganeorum, ubi late.
- 8 Archiepiscopus cognoscit de tota causa pendente coram suffraganeo, si suffraganeus admisit friuolam appellationem, & quid si Vicarius.
- 9 Archiepiscopus visitat totam prouinciam, & quando, & tunc absolvit a censuris subditos suffraganeorum, & an possit cum eis dispensare.
- 10 Exercet iurisdictionem in subditos suffraganeorum in concernentibus totam prouinciam.
- 11 Punit omnia & minima notoria in prouincia.
- 12 Punit iniuriantes sibi nuncijs, & familie sua in Provincia.
- 13 Punit Canonicos sui suffraganei, cessantes a diuinis.
- 14 Mittit editum per totam Provinciam, & quando.
- 15 Concedit indulgentias in tota prouincia.
- 16 Interdit prædicationem in tota prouincia, & quando.
- 17 Excules a tota prouincia facit eos qui delinquunt in sua diœcesi.
- 18 Vtitur pallio, & quando.
- 19 Quid potest facere ante receptum pallium.
- 20 Cogit regulares in tota Provincia ut redeant ad sua monasteria, & quando.
- 21 Iniungit suffraganeis, ut seruari faciant, quod seruatur in eius diecessi, & quando.
- 22 Vocat Episcopos ad Concilium Provinciale.
- 23 Exercet iurisdictionem in tota prouincia stante consuetudine.
- 24 Dispensat cum subditis suffraganeorum, & quando.
- 25 Erigit Seminarium in prouincia, & quando.
- 26 Ad eius consecrationem debent concurrere omnes Suffraganei.
- 27 Vocat Suffraganeos pro consecratione alterius Suffraganei.

Suffra-

- 28 Suffraganeus de nouo electus tenetur accedere ad visitandum ipsum  
Metropolitanum.
- 29 Praestatur obedientia Metropolitanano à Suffraganeis tamquam patri, &  
coram ipso non deferunt Rochettum detectum.

## De potestate Archiepiscopi latissime.

## C A P. LXXI.

ON GR VVM sane est, quod dum vniuersam fere Archiepisc. Curię Praxim in libellum hunc collegi, de potestate Archiepiscopi aliqua dicam: & licet multi varijs in locis multa scripserint, ego tamen, quæ quotidie practicantur, & ad Praxim conducibilia sunt, subneciam.

1 In primis Archiepiscopus est Iudex ordinarius suorum Suffraganeorum, ita ut quicumque habeat actionem contra Episcopum, potest illum conuenire coram Archiepiscopo; cap. cognouimus. 10. q. 5. Abbas in cap. pastoralis. de offic. Ordinarij, & ibi alij; quod intellige in ciuilibus; sed in criminalibus secus, quia de delictis maioribus depositione dignis cognoscit solus Papa, de minimis Concilium Prouinciale. Conc. Trid. cap. 3. sess. 24.

2 Secundo, Archiepiscopus est Iudex Vicariorum generallium suorum Suffraganeorum; quando tamen delinquent in officio, nempe, si proferant sententiam per gratiam, vel sordes; si excommunicent sine scriptis, & absque tria monitione, iux. cap. sacro. de sententia excommunicationis. &c. 1. eod. tit. in 6. securi, si extra officium. Dominicus Franchus, & alij in cap. 1. §. fin. de foro compet. in 6. per textum Clarum, in cap. 1. de offic. Vicarij, in 6. q. q. 50. b. n. d. d. A. auq. o. l. q.

3 Tertio Archiepiscopus potest compellere Episcopum ad faciendum id, quod debet. Abbas in c. si quis contra clericum. de foro compet. num. 40. Felic. in cap. pastoralis. de offic. Ordin. Hinc poterit compellere Episcopum ad faciendum synodus quotannis, cap. sicut de accusat. & ex Conc. Trid. cap. 18. sess. 23. de reform. Archiepiscopus cogit Episcopum negli-

negligentem in erectione Seminarij ; poterit etiam compellere Episcopum, ut constituat sibi Vicarium, quem tenetur habere Episcopus . Abb. in c. quoniam. de offic. Ordin. Iacobus Sbrottius de officio Vicarij, lib. i. q. 57. Felinus tamen in d. cap. quoniam . dicit Episcopum non teneri sibi constitutere Vicarium , maxime , quando Episcopus est idoneus ad regendum : & haec opinio fuit saepius in Rota approbata'. Puteus decisione . Item coget Episcopum, ut constituat oeconomicum, cap. in noua. 16. q. 7. & cap. cum simus. 9. q. 3. coget Episcopum, ut constituat Archipresbyterum ruralem, iuxta cap. fin. de offic. Archipresbyt. & sic de similibus .

Quarto per negligentiam Episcopi circa id, quod facere debet, deuoluitur iurisdictio ad Archiepiscopum , c. cum simus. 9. q. 3. cap. i. §. notoria . de cens. in 6. in ratione decidendi, & est communis , de qua testatur Felin. in d. c. pastoralis. de offic. Ordin. nu. 6. dicens sic tenere vniuersum mundum , quamuis Abbas in c. si quis contra clericum . de foro competen. teneat contrariam opinionem ; nisi in duobus casibus . Primus in absolutione ab excommunicatione, à qua si noluerit absoluere Suffraganeus , absoluere Archiepiscopus , c. ad reprimendam. de offic. Ordin. Secundus in correctione criminum notorium, iuxta c. i. §. notoria . de cens. in 6. cui respondet Felin. vbi supra . Sed non recedendo à communione, infertur, quod si Episcopus noluerit instituere presentatum , ipsum instituet Archiepiscopus . Abb. in c. ex parte . de concele. præbenda. & in beneficijs curatis debet instituere infra duos menses ; alias patroni possunt adire Archiepiscopum , vel Papam, siue vicinorem Episcopum , qui instituet ex bulla Pij V. In conferendis . Hinc , Episcopo negligente in executione ultimæ voluntatis , exequetur Archiepiscopus . Abb. in d. cap. pastoralis. absoluit, quem non vult absoluere Episcopus , d. cap. ad reprimendam . & dicit Borgalius de irregulari. in 2. parte principali, in princ. quæ sit causa dispensationis , quod Episcopo denegante dispensationem , quando est debita , potest Archiepiscopus dispensare . dicitur autem debita ratione personæ, ætatis, loci, temporis , pietatis, necessitatis, & utilitatis Ecclesiæ. textus notab. in c. vt consti-